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Indlæg ved formanden

Anette Kiel Petersen, Formand

Den europæiske arbejdsmiljøuge falder 
hvert år i uge 43 og vi har i 3F beslut-
tet, at vi om tirsdagen som i år var den 
26. oktober, vil have særligt fokus på ar-
bejdsmiljøet.

Dagen brugte vi på at tage på virk-
somhedsbesøg på små og mellemstore 
virksomheder for at gøre opmærksom på 
arbejdsmiljøpuljen, en pulje til forebyg-
gelse af nedslidning og arbejdsulykker.

Sidst på eftermiddagen havde vi et 
arrangement i afdelingen hvor Jacob 
Gerdes fra firmaet IMMO A/S fra Vejle 
holdt oplæg og demonstrerede Ekso-
skelletter. 
Eksoskelletter er teknologi til at aflaste 
tunge løft, og ubekvemme arbejdsstillin-
ger.

Formand Anette Kiel Petersen

Arbejdsmiljødag i afdelingen

Ministerrådet i EU har besluttet at gå 
videre med forslaget om en europæ-
isk mindsteløn. Europa-Parlamentet, 
EU-Kommissionen og Ministerrådet 
arbejder på at opnå enighed om et en-
delige direktiv for indførelse af en mind-
steløn i EU-landene. Det er en alvorlig 
trussel mod den Danske model, for i 
Danmark er vi vandt til at det er arbejds-
markedsparter der forhandler løn og at 
lønningerne ikke er fastsat politisk. Det 
har fungeret godt i rigtig mange år og 
holdt ro på det Danske arbejdsmarked. 

Andre EU -lande roser Den Danske mo-
del, på trods af det er man i gang med at 
indføre mindsteløn i EU. 

Europæisk mindsteløn
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Vejledning i opsigelsesperioden  
i afdelingen med ret til løn

Hvis du bliver afskediget på grund af 
omstruktureringer, nedskæringer, virk-
somhedslukning eller andre forhold på 
virksomheden, kan du have ret til at tage 
fri i 2 timer med sædvanlig løn. Retten 
fremgår af den overenskomst, som du 
arbejder under. Der er ikke krav om an-
ciennitet i forbindelse med udnyttelse af 
denne mulighed.

Derfor vil vi opfordre dig til at gøre brug 
af din ret og søge vejledning i a-kassen/
fagforeningen, hvis du skulle komme i 

den situation, at du er blevet afskediget 
som følge af virksomhedsforhold.

Hvad kan du selv gøre?
•  Kontakt afdelingen hurtigst muligt ef-

ter at du er blevet opsagt.
•  Få vejledning om jobsøgning, kompe-

tenceløft og opret evt. dit CV.
•  Gå ind på Mit.3f.dk – her finder du film 

og vejledning, der kan hjælpe dig på 
vej.

Indlæg fra A-kassen 

Britta H. Nielsen, A-kasseleder/næstformand

3F Jobformidling 

3F Jobformidling er både for ledige og 
medlemmer i arbejde og viser dig, hvilke 
job der er opslået indenfor dit fag i hele 
landet.

Du behøver kun at søge efter job i 3F 
Jobformidling. Hver dag leder 3F Jobfor-
midling i alle job-baser og på virksom-
hedernes hjemmesider for at samle de 
ledige job.

Opret en Jobagent - en Jobagent kan 
sende dig en e-mail med informationer 

om nye jobopslag der matcher en tidli-
gere søgning.

Du kan også oprette dit CV – det er din 
”faglige livshistorie” Husk derfor at skri-
ve alt, hvad du har arbejdet med, dine 
kurser og hvad du ellers kan.

Du har adgang til 3F Jobformidling via 
3F.dk – ”Mit 3F” 

Kontakt afdelingen, hvis du ønsker 
hjælp til 3F Jobformidling.
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Udbetalingsperioder dagpenge og efterløn 2022
A-kassens udbetalingsperioder følger kalendermånederne. Dagpenge og efterløn 
bliver udbetalt bagud for 1 måned ad gangen.

Måned Dit udbetalingskort Hvis modtaget Til udbetaling senest
  ligger på Mit3F i A-kassen sidste bankdag
Januar  24. januar 26. januar 31. januar 
Februar  21. februar  23. februar 28. februar
Marts  24. marts 28. marts 31. marts
April 22. april 26. april 29. april
Maj  23. maj  25. maj 31. maj
Juni 23. juni 27. juni 30. juni
Juli 22. juli 26. juli 29. juli
August  24. august 26. august 31. august
September 23. september 27. september 30. september
Oktober  24. oktober 26. oktober 31. oktober
November 23. november 25. november 30. november
December 22. december 27. december 30. december

Du skal udfylde et ydelseskort hver måned, for at vi kan udbetale dagpenge eller ef-
terløn. På ydelseskortet oplyser du os om eventuelt arbejde, sygdom, ferie og andet, 
der kan have betydning for dine dagpenge eller efterløn. 

Ydelseskortet ligger klar på www.mit3f.dk ca. en uge inden månedens udløb. 
Udfylder du det med det samme, vil vi udbetale dine dagpenge/efterløn så du har 
dem på din NemKonto den sidste hverdag i måneden. 

Du skal taste ydelseskort for hele måneden, dvs. at du skal gætte i et par dage, 
derfor er det muligt for dig at genfremsende dit ydelseskort frem til den 10. i den ef-
terfølgende måned hvis du ikke har gættet rigtigt.  

NB: Hvis du ikke indsender dit ydelseskort senest en måned og 10 dage efter 
udbetalingsmånedens udløb, risikerer du at miste retten til ydelserne.

For at bruge www.mit3f.dk til at indberette dagpengekort og andre blanketter skal 
du have NemID / MitID. Det kan du bestille på forsiden af www.mit3f.dk eller du kan 
hente NemID / MitID I borgerservice i din kommune.

Opret en Jobagent på www.mit.3f.dk som kan hjælpe dig med at komme i arbejde 
igen!
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Satser dagpenge og efterløn m.v. 1. januar 2022
Dagpengesatser og andre satser er fastsat af staten og fastsættes en gang om året. 

Satser pr. 1. januar 2022 Forsikringsart Maksimalsats kr. pr. mdr.
Maksimale dagpengesats  Fuldtid 19.351
 Deltid 12.901
Dimittend Dimittend fuldtid  
 - med forsørgerpligt 
 (82% sats) 15.868
 Dimittend deltid  
 - med forsørgerpligt 
 (82% sats) 10.579
 Dimittend fuldtid  
 - uden forsørgerpligt 
 (71,5% sats) 13.836
 Dimittend deltid  
 - uden forsørgerpligt 
 (71,5% sats) 9.224
Ungesats (50 % sats) Fuldtid 9.676
 Deltid 6.451
Dagpenge under  
uddannelsesløft  Fuldtid 15.481 
(80% sats) Deltid 10.321
 
Uddannelsesforløb  
på særlig liste 2020   Fuldtid 19.351 
(100% sats) Deltid 12.881
 
Påbegyndt erhvervsud- 
dannelse i perioden   
1.8.2020 til 31.12.2022  Fuldtid 21.286 
(110% sats) Deltid 14.191
 
Efterløn (100%) Fuldtid 19.351
 Deltid 12.901
Efterløn (91%%) Fuldtid 17.609
 Deltid 11.740

Lempeligt fradrag for arbejde  i efterlønsperioden 2022 44.164

6



Satser pr. 1. januar 2022 Forsikringsart Maksimalsats kr. pr. mdr.
Efterløn/præmieportioner:
Fuldtid 1 portion 13.933
 Max antal portioner 12  167.196 
Deltid 1 portion 9.289
 Max antal portioner 12  111.468 

Omregningssats høj 259,80 kr./time  
Omregningssats lav 128,33 kr./time
VEU-godtgørelse pr. uge  4.465
G-dage: Hel dag 893
 Halv dag 447

Hvor meget skal man tjene i 2022 for 
at opnå højeste dagpengesats?
Dagpengesatsen beregnes som ho-
vedregel ud fra 12 måneder med den 
højeste indtægt inden for de sidste 24 
måneder før ledighed. I princippet har 
man ret til 90 % af tidligere indtægt mi-
nus arbejdsmarkedsbidrag, men satsen 
kan ikke overstige dagpengenes højeste 
beløb som fuldtids- henholdsvis deltids-
forsikret. Vær opmærksom på, at der 
ikke skal betales arbejdsmarkedsbidrag 
af dagpenge!

Har man tjent en gennemsnitlig må-
nedsløn på 23.371 kr./md i 12 måneder 
eller derover kan man opnå den maksi-
male sats i 2022.

For at opnå højeste dagpenge som 
timelønnet, skal den gennemsnitlige 
timeløn være 146,00 kr./time fuldtid 
37 timer – det betyder, ved afholdes af 
feriefridage og SH m.m. skal den øko-
nomiske dækning for disse dage også 
være 146,00 kr./time – eller mere. 

Der beregnes på indberetninger fra 
arbejdsgiver til indkomstregistret/SKAT 
og kun på baggrund af u-støttet arbejde, 
dvs. perioder med bl.a. løntilskud indgår 
ikke.

Indkomstkrav  
- optjening af ret til dagpenge 2022: 
Hovedregel, inden for 3 år skal man som 
fuldtidsforsikret have tjent 246.924 kr., 
der kan højst tælles 20.577 kr. med hver 
måned til opfyldelse af kravet. Loftet på 
kr. 20.577 kr./md. er indført fordi man ik-
ke må kunne opfylde indkomstkravet på 
korter tid end 12 måneder (12 x 20.577 
= 246.924). 
For deltidsforsikrede er indkomstkravet 
164.616 kr. og højest tælle 13.718 kr. 
med pr. måned (12 x 13.718 = 164.616).
Indkomst som kan medtages til opfyldel-
se af kravet, er u-støttet arbejde og kun 
indkomst i medlemsperioder - det bety-
der at job med løntilskud ikke tæller med.

SKAT
Husk! at rette dit beskæftigelsesfradrag 
og jobfradrag når du er ledig og modta-
ger dagpenge. Fradragene har man kun 
ret til når man er i beskæftigelse.
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Efterløn, efterlønsbevis, præmie og pension? 
Overvejer du at gå på efterløn?  

Så er der sikkert allerede dukket mange spørgsmål op. 

Derfor vil 3F gerne invitere dig og din ægtefælle/samlever til informationsmøde  
i afdelingen om regler og muligheder i efterlønsordningen.

Torsdag den 10. marts 2022, kl. 16.30  
- Allégade 33-37, 6500 Vojens

Vi gennemgår de vigtigste regler i efterlønsordningen,  
efterlønsbevis og overgang til efterløn. 

Da det er et fællesmøde, er der ikke mulighed for individuel vejledning på dagen, 
men dette kan aftales efterfølgende.

Hvis det har din interesse, er du/I meget velkomne. 

Tilmelding senest onsdag den 9. marts 2022 på tlf. 70 300 894  
eller på afdelingens hjemmeside vojens-tilmelding@3f.dk 

Vel mødt 

Faglig Fælles A-kasse, Vojens

Medlemsmøde om efterløn 
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Seniorsprint

Her til foråret og forventeligt igen til efter-
året vil vi i afdelingen udbyde et forløb for 
seniorer. Forløbet hedder ”Seniorsprint” 
og er for dig som er ledig, fyldt 50 år, sø-
ger job og har brug for at få:

• Styr på dit CV, ansøgning og joblog? 
• Hjælp til IT? 
•   nye øjne på dine kompetencer og 

jobmuligheder? 
•   overblik over dine muligheder for ef-

teruddannelse og opkvalificering? 

Seniorsprint kort fortalt!
Seniorsprint skal afprøve en tidlig mål-
rettet indsats for ledige over 50 år. Ved at 
samle ledige fra 3FA og FOAs A-kasse 
på tværs af kommuner sikres tilstræk-
kelig volumen til at oprette fælles forløb. 
Samtidig udnyttes synergien i at med-
lemmerne i de to a-kasser kan inspirere 
og sparre med hinanden. Projektet er 
støttet af ’Pulje til særlig indsats for le-

dige over 50 år’, som administreres af 
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekrut-
tering. 

Målgruppen er ledige seniorer, der 
•  har været mange år i samme fag/på 

samme arbejdsplads og har svært 
ved at se sig selv i andre job eller 
sætte ord på deres kompetencer og 
erfaringer. 

•   har behov for opkvalificering for at 
kunne søge job indenfor en anden 
branche eller løse nye opgaver in-
denfor deres fagområde. 

•   har helbredsproblemer, der enten er 
alders- eller livsstilbetingede og/eller 
en følge af mange år i job med hård 
fysisk eller psykisk belastning. 

Har du lyst til at høre mere om forløbet, 
er du velkommen til at kontakte Sanne 
Woxen, A-kassen 3F Vojens.
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Gruppelivsforsikringen er uændret pr. måned kr.  32,50

Fritidsulykkesforsikringen er uændret pr. måned kr.  38,00

Efterlønsbidraget til staten stiger fra kr. 520,00 til  kr.  521,00  
- en stigning på kr. 1,00 om måneden (fuldtid).

Forbundskontingent  kr.  2,00

Afdelingskontingent - stigning på  kr.  2,00

Kontingent 2022

Heltidsforsikret: Uden  FUFO Kr.  1.510,50
Forbund (incl. gruppeliv) + Med  FUFO Kr.  1.548,50
A-kasse & efterløn   
   
Heltidsforsikret: Uden  FUFO Kr. 1.011,00
UDEN EFTERLØN: Med  FUFO Kr. 1.049,00
Forbund (incl. gruppeliv) +   
A-kasse   
   
Forbund: Uden  FUFO Kr. 465,50
Forbund (incl. gruppeliv) Med  FUFO Kr. 503,50
   
Fritidsjob under 18 år: Uden  FUFO Kr. 44,00
Forbund (incl. gruppeliv - præmiefri) Med  FUFO Kr. 82,00
   
Lærlinge/uddannelse mv. Uden  FUFO Kr. 65,00
GRATIS A-KASSE Med  FUFO Kr. 103,00
Forbund (incl. gruppeliv) +   
GRATIS A-KASSE   
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Indkaldelse til ordinær Generalforsamling  
onsdag den 30. marts 2022 kl. 18.00  

på Hotel Norden Storegade 55 6100 Haderslev.
Vi starter med spisning kl. 18.00 til kl. 18.45.

Dagsorden
 Formanden indleder og byder velkommen kl. 18.45.
 a. Valg af dirigent.
 b. Valg af stemmeudvalg.
 c. Beretning.
 d. Regnskab.
 e. Orientering om budget
 f. 1. Indkomne forslag § 9. stk. 3.
 f. 2.Vedtægtsændringer § 9. stk. 4.
 g.  Personvalg. § 11. stk. 6.
  Valg af Formand for 3 år Anette Kiel Petersen genopstiller
  Valg af i ungdomsmedlem for 3 år. (nyvalg)
  Valg af. 1 personlig ungdomssuppleant for 3 år. (nyvalg)
  Valg af 1 bilagskontrollant Preben Hansen genopstiller
  Valg af 1 bilagskontrollantsuppleant Dennis Hansen genopstiller.
   Valg af 2 personlige suppleanter  

for daglig ledelse til kongressen 2022 §14. stk. 2. 
 h. Eventuelt.
 i.  Godkendelse af protokollen.
 m. Afslutning.

Eventuelle forslag, der ønskes behandlet på Generalforsamlingen,  
skal være afleveret/modtaget senest onsdag d. 23. marts 2022  

til 3F Vojens Allégade 33-37, 6500 Vojens

Tilmelding senest fredag d. 18. marts 2022.  tlf. 70 30 08 94  
eller på www.3f.dk/vojens eller vojens@3f.dk

Adgang kun med gyldigt medlemsbevis og Coronapas.
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„KLUB 91“ 
3F Vojens

Når I læser dette er vi kommet ind i år 
2022 og bestyrelsen håber I alle er kom-
met godt over julen og godt ind i det nye 
år og I stadig har et godt helbred.

Det gamle år var jo meget præget af 
C19, derfor kunne vores program ikke 
helt holdes som planlagt, men vi fik da 
afviklet begge vore fester og en fanta-
stisk tur til Samsø.

Vi håber meget på at vi kan gennem-
føre dette års program, og I undre jer 
måske over at der i 2022 er afsat 2 dato-
er til vores generalforsamling, grunden 
er at jeg vil foreslå på generalforsamlin-
gen den 27/01-2022 at vi flytter vores 
generalforsamling til 4. kvartal, for at få 

nye meddelelser med i Indblik der ud-
kommer i februar året efter.

Klubben har også indkøbt genbrugs-
tasker med klubbens navn, som fås gra-
tis med 1 til hver husstand. Tasken kan 
fås ved henvendelse til Poul-Erik på tlf. 
29 29 89 02, eller på adressen Odinsvej 
419, Vojens. Så længe lager haves. De 
tages også med til vore aktiviteter.

HJERTESUK: HUSK HUSK får i ny 
telefon nr. eller flytter så giv klubben 
en melding, det er den eneste måde 
vi kan få kontakt til jer med rettelser 
og andet hvis årsprogrammet bliver 
ændret.

BOWLING:
Onsdag kl. 12.00 – 14.00  
Poul-Erik tlf. 29 29 89 03 

FESTER:
Forårsfest:  
den 28. april kl. 11.30 på Hotel Vojens. 
Pris kr. 130,- uden drikkevarer. 
Husk brikker til lottospil og evt. penge til 
kontingent. Senest tilmelding er den 13. 
april til Poul-Erik tlf. 29 29 89 03.

Efterårsfest:  
den 20. oktober kl. 11.30 på Hotel 
Vojens. Pris kr. 130,- uden drikkevarer.  
Husk brikker til lottospil.  
Senest tilmelding den 10. oktober til 
Poul-Erik tlf. 29 29 89 03.

Sommerudflugten 
går til Flamingo Naturparken den 25. 
august kl. 08:00 fra Odinpladsen i Vo-
jens og med stop ved Hammelev.
Prisen bliver for medlemmer ved  
30 - 39 deltager kr. 500,-  
for ikke medlemmer kr. 775,-.
40- 49 deltager kr. 400,-  
for ikke medlemmer kr. 675,-.
               
Det vi får for pengene er:
PROGRAM: 
Kl.08:00  Afgang fra Odinpladsen i 

Vojens, med stop i Hammelev   
Kl. 11.00  Ankomst til Flamingo  

Naturpark, Vemb.
  Der kan spises medbragt 

mad. Der kan også købes i 

Aktiviteter 2022
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„KLUB 91“ 
3F Vojens

deres cafeteria, dette skal dog 
lige noteres ved tilmeldingen.

Kl. 12.00- 13.30 Guidet rundvisning inkl. 
kaffe og kage, samt tid på 
egen hånd.

Ca. Kl. 15.30 Afgang.
Kl. 18:00   Aftensmad på Den gamle 

grænsekro, Christiansfeld.
Menu: Dansk bøf med tilbehør samt  
1 øl/vand eller et glas vin.
Kl. 19:00 Hjemturen begyndes.
Ca. kl. 20:00 Hjemkomst.

Tilmelding senest den 4. juli 2022  
til Kaj Skov på tlf. 25 59 63 21 eller  
19kaj44@gmail.com eller som sms. 
Eller til Poul-Erik tlf. 29 29 89 03 eller 
bpunik@weebspeed.dk

Gløgg/æbleskiver  
i afdelingen torsdag den 15. december 
kl.14.15 - 16.00.
HUSK DET NU: GIV BESKED NÅR 
I HAR FÅET NY TLF.NR OG/ELER 
FLYTTER

GENERALFORSAMLING
Den 3. febr. 2022 kl.14.00 afholder vi generalforsamling i afd.

Forslag til generalforsamlingen skal være formanden skriftligt  
i hænde senest den 20. januar 2022.

Dagsorden: 
P1 Valg af dirigent, bestyrelsen foreslår Poul-Erik Larsen. 
P2 Formandens beretning.
P3 Regnskab ved kassereren.
P4 Valg:
 Formand Kaj Skov modtager genvalg
 Bestyrelsesmedlem Tove Nyklær modtager genvalg
 Bestyrelsesmedlem Hans C. Lorentzen modtager genvalg
 Bestyrelses suppleant  Astrid Thomsen modtager genvalg
 Billagskontrollant Hans Jørgen Skjøth modtager genvalg
 Billagssuppleant Kaj Thomsen modtager genvalg
P5 Eventuelt.

PBV Kaj Skov, Formand
NB: Bestyrelsesmøde efter generalforsamlingen.

GENERALFORSAMLING 
Den 3. nov. 2022 kl.14.00 afholder vi 
generalforsamling i afdelingen.
Dagsorden kommer i Indblik nr. 2.

Bortfalder hvis forslaget om flytningen 
af generalforsamlingen ikke bliver god-
taget af generalforsamlingen den 27. 
januar 2022.
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Bygge & Anlæg 

Bjarne Jensen, Faglig sekretær

Der er tale om mindste eller minimalløns 
overenskomster, så det er den laveste 
løn arbejdsgiveren kan betale, hvis der 
er en overenskomst inden for Bygge og 
anlæg.

Der gives en stigning på ca. 2,50 kr. 
pr. time og 1% i SH-betaling. Er der in-
gen overenskomst aftales hvert sted. 
Husk at få en lønforhandling

 Løn Sygeløn Overenskomststigning
   1.marts 2022 Dansk Byggeri

Bygge og anlæg  133,65 kr. 154,50 kr. 12,9% 
Struktør, Anlæg 142,70 kr. 154,50 kr. 12,9%
Tagdækker
   
Bygnings overenskomst 133,40 kr. 152,50 kr. 12,9%
Tømre og snedker   
   
Murer/murerarbejdsmænd 133,40 kr. 154,40 kr. 12,9%
Murer/ værktøjs betaling 3,10 kr.
Akkordsavn v/timeløns arb. 20,00 kr.  
   
Asfalt arbejder 138,75 kr. 154,50 kr. 12,9%
   
Isolatører 134,75 kr. 153,50 kr. 12,9%
Frit-valgs lønkonto   
   
Industrioverenskomsten 133,65 kr. 154,50 kr. 12,9%
Industrielle-virksomheder 133,65 kr. 154,50 kr. 12,9%
Dansk Beton Industri   
 
Gulvoverenskomsten 133,40 kr. 155,50 kr. 12,9%
   
Glasoverenskomsten 133,40 kr. 152,50 kr. 12,9%

Danske Malermestre 133,05 kr. 143,75 kr. 12,75%
1 marts 2021   

Dansk Håndværk 2022
Bygge og anlæg 132,95 kr. 156,00 kr. 12,5%
Pr. 1. januar 2022 23,75
Akkordafsavn 1. marts 2021
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SH-Dage - Feriefridage - Fridage
I den uge hvor første marts falder, stiger 
SH og feriefridags betalingen til 12,9%.

Det er mere end dine feriepenge, og 
den kan du bruge når der er penge på 
kontoen.

Som ”helligdage” regnes: Nytårsdag, 
skærtorsdag, langfredag, 2. påskedag, 
2. pinsedag, Store Bededag, Kristi Him-
melfartsdag, Grundlovsdag samt 1. og 
2. juledag.

På disse dage har medarbejderen 
straks ved ansættelsen ret til det for-
skudsbeløb, 1.100,00 kr. til voksne med-
arbejdere pr. dag, andet beløb kan afta-
les lokalt.

1. maj er hel fridag hvor der kan udbe-
tales et forskudsbeløb, hvis der er midler 
på kontoen. Medarbejderne har ret til 5 
feriefridage pr. kalenderår med samme 
forskudsbeløb, såfremt der er midler på 
kontoen.

Hvis en medarbejder er syg, når ferie-
fridagen begynder, har medarbejderen 
ikke pligt til at holde feriefridagen, og fe-
riefridagen kan udskydes til senere.

SH-kontoen opgøres hvert år sam-
men med afslutningen lønningsregn-
skabet for 52. lønningsuge og samtidig 
med skatteopgørelsen. Et overskud på 
kontoen udbetales senest den første 
lønudbetalingsdag i januar, med mindre 
medarbejderen inden 30. november har 
fremsat ønske, om at restbeløbet – eller 
en del heraf - indbetales som ekstraordi-
nært pensionsbidrag.

En medarbejder, som skifter arbejds-
sted, får ved fratrædelsen fra virksom-
heden afregnet eventuelt over-/under-
skud på kontoen.

Dette er gældende for overenskomst-
dækkede virksomheder, arbejder man i 
en uorganiseret virksomhed skal med- 
arbejderen selv aftale betalingen for dis-
se dage.

Kontakt afdeling for at få at vide om 
du arbejder et sted hvor der er overens-
komst.

Advarsler  - Reprimander - Irettesættelser
Kært barn har mange navne, med disse 
er ikke kære.

Viste du at en mundtlig advarsel kan 
være begyndelsen til at du kan miste dit 
arbejde. Nogle arbejdsgivere giver ad-
varsler for forskellige ting som man har 
begået eller ikke begået. Det kan være 
mundtlig eller skriftlig, men det er ikke 
noget man skal tage let på, for det kan 
på sigt få nogle alvorlige konsekvenser 
for den som får det.

En advarsel skal indeholde nogle be-
stemte ting:

• Hvad har man gjort forkert?
•  Hvor lang tid har man til at rette op på 

forholdet?
• Hvor lang tid gælder advarslen?
En person som får en advarsel, skal ha-
ve en begrundelse for den, og den skal 
være saglig, så skal man have at vide, 
hvad man skal gøre for at rette op på for-
holdet eller ændre adfærd.

Man skal også vide hvor lang tid man 
har til det, og endelig skal man have at 
vide hvad der sker hvis advarslens krav 
ikke opfyldes.
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Og ikke mindst vide hvor lang tid den 
er gældende, en udløbsdato.

Du skal altid sørge for at din Tillidsre-
præsentant er informeret eller har været 
med når advarslen gives, eller kontakt 
din faglig sekretær.

Under alle omstændigheder skal du 
underrette din faglige sekretær, så af-
delingen er viden om det, hvis det skulle 
ende med en opsigelse eller bortvisning.

Faglig sekretær for Bygge & anlæg.

Hvad arbejder du som???

Murerarbejdsmændenes Landsbranche 
klub er ved at undersøge hvor mange 
murerarbejdsmænd der er på landsplan, 
til dette skal vi bruge din hjælp.

Vi vil gerne vide i afdelingen om du har 
en jobkode som fortæller at du er regi-
steret som murerarbejdsmand. Du skal 
have en kode som har nr. 1020 - 1022 
– 1220 – 1420 – 1440 – 1520 – 1620 – 
1820, så er du registeret som murerar-
bejdsmand. Du kan tjekke det på Mit 3F 
eller du kan ringe til mig.

Det kan også være du har en helt an-
den kode og så skal vi have den ændret. 
Det er for, at når der skal stemmes til 
overenskomst eller de bliver kaldt ind til 
møde, får tilsendt noget som vedr. mu-
rerarbejdsmænd at du får det.

Og ikke mindst, arbejder du ikke som 
murerarbejdsmand mere, så er det også 
vigtigt at vi ved det, så slipper du for at 
få en hel masse som ikke er interessant 
for dig.

Når du tjekker det, så tænk på om det 
er nu du skal hav en uddannelse som 
murerarbejdsmand. Du og din arbejds-
giver er altid velkommen til at kontakte 
mig for en snak om hvordan du kommer 
i gang, og hvad der er af økonomi i det.
Tak for hjælpe.
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Privat Service, Hotel & Restauration og Grøn Gruppe

Siden sidste Indblik har jeg også fået Pri-
vat Service, Hotel & Restauration som 
område sammen med det grønne. Det 
er meget forskellige grupper, og der er 
mere nyt jeg skal have under huden, 
men med gode kontakter i forbundet og 
kompetente kollegaer rundt i landet, så 
skal det nok gå.

PSHR 
Det psykiske arbejdsmiljø rundt i kanti-
ner, hoteller og restaurationer er man-
ge steder meget dårlig. Jeg har haft 
flere henvendelser fra medlemmer, der 
er blevet sygemeldt og endda har sagt 
op simpelthen pga. de ting de har væ-
ret udsat for. I det ene tilfælde blev det 
anmeldt til arbejdstilsynet. Man bliver lidt 
harm, når man kan læse at branchen ik-
ke kan få medarbejdere nok, når de ikke 
engang forsøger at gøre det attraktivt at 
blive for dem de har i forvejen.

Håndteringen af det særlige løntillæg 
indenfor hotel- og restaurationsområ-
det er i forbindelsen med afviklingen af 
Feriefonden for Hotel- og Restauranter-
hvervet blevet ændret, og det har givet 
en del spørgsmål. Hidtil er det særlige 
ferietillæg blevet indbetalt til feriefonden 
sammen med feriepengene, men nu ad-
ministreres de af arbejdsgiveren. Frem-
over skal det særlige løntillæg udbetales 
2 gange om året – i juni og december 
måned samt ved fratræden.

Hos 3F Vojens kunne vi godt ønske os 
nogle flere tillidsvalgte indenfor både pri-
vat service og også hotel- restauration. 
Går du med en spirende tillids- eller ar-
bejdsmiljørepræsentant, så kontakt mig 

for at høre nærmere om mulighederne 
på netop din arbejdsplads.

Den Grønne Gruppe
Faglig afdeling hos 3F Vojens har haft 
nok at se til i løbet af sensommer og ef-
terår, og det gælder også i Den Grønne 
Gruppe. Der har været en del sager med 
landbrugselever, der bliver forsøgt snydt 
i løn eller på anden vis dårligt behandlet. 
Især løntjek og beregninger kan være 
temmelig tidskrævende, og det bety-
der jo at der er mindre tid til andre ting. 
Heldigvis er afdelingen blevet tilknyttet 
Den Grønne Aktivitetsforening sammen 
med 33 andre afdelinger. Foreningen er 
et tværregionalt samarbejde hvor der 
er ansat 2 konsulenter. De skal hjælpe 
afdelingerne med at foretage kontrol-
besøg, tegne overenskomster osv. på 
GLS-A området. Det er til stor hjælp for 
en lille afdeling som vores. D. 25. no-
vember havde vi opstartsmøde, og der 
er planlagt en række tiltag i løbet af 2022. 

Hvis du mener der er fejl i din løn, så 
kan et løntjek måske godt betale sig. I 
løbet af 2021 har vi fået store og små be-
løb hjem til grønne medlemmer hos 3F 
Vojens. Her er nogle highlights:
•  105.000 kr. i efterbetaling til land-

brugselev. Beløbet dækker mang-
lende pension, forkerte satser m.m.

•  28.000 kr. efter løntjek for mejeriar-
bejder.

•  35.000 kr. til landbrugselev for bl.a. 
manglende indbetaling til pension.

•  3400 kr. manglende betaling for 
overarbejde til landbrugselev.

Claus Madsen, Faglig sekretær
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OK2023
Selvom vi kun er i 2022, så er det tid til 
at tænke på overenskomstfornyelsen i 
2023. PSHR-området og flere overens-
komster indenfor det grønne bl.a. mejeri-
overenskomsten og overenskomsterne 

med Danske Anlægsgartnere skal for-
nyes. Derfor bør du allerede nu overveje 
hvilke ønsker du måtte have. 

Jeg håber vi ses ude på arbejdsplad-
serne eller hos os her i din afdeling – 3F 
Vojens.

Arbejdsmiljøudvalget
Udtalelse fra arbejdsmiljøudvalget
Til orientering består arbejdsmiljøudval-
get af medlemmer fra forskellige arbejds-
pladser.

I det nye år vil miljøudvalget sætte ar-
bejdsmiljørepræsentanten/AMR lidt mere 
i fokus. 

Der er ikke nogen tvivl om at AMRén 
har en vigtig rolle på arbejdspladsen, og 
vi vil fra miljøudvalgets side gerne slår et 
slag for at de bliver sidestillet med tillids-
repræsentanten/TR. Vi vil gerne gøre op-
mærksom på den gavn de to tillidsposter 
kan have af hinanden. Er mand 3Fér og 
AMR, har man mulighed for at komme på 
de samme kurser som TR kan. Og vi vil 
gerne opfordre til at man kommer afsted. 
Som minimum på de 4 grundkurser.

Hvis man tager en tur forbi afdelingen, 
hjælper de gerne med at finde de rigti-
ge kurser. Kurserne giver også den til-
lidsvalgte mulighed for at netværke med 
ligesindede.

Når jeg nu har været inde på den vig-
tige rolle man har på arbejdspladsen, så 
er det jo også vigtig at man ikke ukritisk 
vælger en AMR, bare fordi det lige var 
ham eller hende der ville. Det er vigtigt at 
man tænker på, at en der ikke er medlem 
af 3F, heller ikke kar de samme mulighe-
der for kurser og ikke har kontakt med 3F, 
vedkommende kan derfor ikke orientere 
om, hvilken hjælp kollegaen kan få i af-
delingen. 

Som kollega er er det vigtigt at man 

bakker AMR op når denne skal på kursus, 
det er jo for os som kollega de gør det. 
Det kunne være godt for os alle, hvis vi 
kunne nå der til hvor vi opfordrer dem til at 
komme afsted.

I miljøudvalget prøver vi på at tage re-
levante emner op, som kan være til gavn 
især for AMR. Man kan vel sige at vi i 
dagligdagen er 3F´s fremstrækte hånd, 
og der skal ikke herske nogen tvivl om at 
vi gerne vil samarbejde og støtte AMR. 
De sidste år har vi taget emner op som 
stress, nedslidning, brok mm. Når vi tager 
emner op, er det for at informere og inspi-
rere AMR til at få øje på problemstillinger i 
tide, og finde gode løsninger. Det er derfor 
en fordel at vælge en AMR der er organi-
seret rigtigt. 

Skulle man være i den uheldige situa-
tion at man har fået valgt en uorganiseret 
AMR, så kan man jo prøve at forklare ved-
kommende fordelene ved at være rigtig 
organiseret, lidt kort riset op:
• Kurser der ikke er valgt af ledelsen
• En stærk organisation i ryggen
• Et helt utroligt netværk
Vil også lige benytte muligheden til at lidt 
reklame for ”Årets AMR”. En gang om året 
sender 3F en opfordring ud, om at indstille 
AMRér der gør noget særligt på arbejds-
pladsen. Alle kan indstilles, men det er 
selvfølgelig kun medlemmer af 3F der kan 
vælges. Vinderen går videre og kan også 
blive ”Årets AMR” i regionen.
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Transportgruppen

René Dupont, Faglig sekretær

2021 blev ikke året hvor vi slap helt for 
corona restriktioner og aflysninger.
Året sluttede dog af med at jeg kunne 
besøge mange virksomheder indenfor 
lager- og transportområdet med både 
julesmåkager, lommebøger og chauffør-
bladet. Det blev til mange gode snakke, 
og nye medlemmer, og det viser at det er 
meget vigtigt at fagforeningen er synlig 
og til stede der hvor medlemmerne og 
de kommende medlemmer er. 

Det er vi i høj grad takket være de 
mange tillidsrepræsentanter, og ar-
bejdsmiljørepræsentanter der hver dag 
gør et stort arbejde, i samarbejde med 
3F for medlemmerne på arbejdspladser-
ne.

Jeg har nu været ansat i afdelingen 
i 2 år, og er stadigvæk meget glad for 
arbejdet. Det er fantastisk at opleve 
sammenholdet i fagbevægelsen, både 
på virksomhederne, på Langsøhus og 
Smålandshavet når jeg har været på 
kursus, til demonstration hos bl.a. Nem-
lig.com og ikke mindst blandt medlem-
mer og tillidsfolk. 3F gør os stærkere. 
Det ved vi – og det skal alle vide.

Der er blevet hentet mange penge 
hjem til vores transportmedlemmer i 
årets løb, lige fra 500.000 kr. til 1.750 kr. 
til ét enkelt medlem. Intet er for stort eller 
for småt. Man skal aldrig være bange for 

at kræve sin ret – og altid turde at gå til 
sin fagforening for at få hjælp.

Der har også været tid til øvrige små 
opgaver, bl.a. har jeg overtaget ansvaret 
for vores facebook side, hvor vi forsøger 
at være mere synlige og opdatere oftere 
end tidligere.

Så følger du ikke ”3F Vojens” på Fa-
cebook endnu – så er opfordringen her-
med givet.

2022 bliver et spændende år. Kon-
gres, forhandlinger om nye overens-
komster til 2023 og måske et år uden så 
meget corona. Uanset – så ser jeg frem 
til endnu et år i 3F.

Endnu et år med COVID-19 blev afsluttet  
med julesmåkager og virksomhedsbesøg
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Anna Lise Sæderup har mistet en titel, 
men fået en ny og fornem titel. I novem-
ber 2021 gav hun stafetten videre som 
tillidsrepræsentant hos Umove i Hader-
slev til yngre kræfter.

Inden da havde hun dog fået en ny og 
fornem titel: Oldemor.

Birgit Krogh er ny tillidsrepræsentant 
hos Umove i Haderslev pr. 24. november 
2021. Birgit blev valgt med et meget stort 
antal ja-stemmer og en stemmeprocent 
der kunne slå seneste kommunalvalg 
– hele 77,8% valgte at stemme. Skønt 
med engagerede medarbejdere.

Tak Tillidsmand, Anna Lise! Tillykke til 
Birgit og held og lykke med den nye titel.

På foto ses afdelingsleder Peter Jen-
sen (tv), Birgit Krog (midt) og Anna Lise 
Sæderup (th).

Oldemor gav plads til yngre kræfter

Torsdag den 14. oktober 2021 holdt 3F 
Transport Vojens branchegeneralfor-
samling på Hotel Harmonien i Haderslev. 
Forinden var der fællesspisning med de 
øvrige grupper og derefter et oplæg om 
tidlig tilbagetrækning fra arbejdsmarke-
det, med afdelingens socialrådgiver Vita 
Höhrmann.

Der var valg til ny formand fra bran-
chebestyrelsen da Henrik Jepsen hav-
de valgt at takke af og lade nye kræfter 
komme til. Valgt blev Carsten Lund, 
som er chauffør, tillidsrepræsentant og 
arbejdsmiljørepræsentant hos Vogn-
mandsfirmaet Michael Jepsen ApS i 
Vojens. Tak til Henrik og tillykke til Car-
sten.

Derudover var der nyvalg til en sup-
pleantpost, Nete Thaysen, og dermed 
er der nu ligestilling på vej i bestyrelsen, 
som dermed ikke mere udelukket består 
af mænd.

Der var ikke indkome forslag til gene-
ralforsamlingen så alt blev afviklet i god 
ro og orden og forholdsvist hurtigt. Der 
deltog denne gang hele 27 medlemmer. 
Tak for fremmødet til alle.

Branchegeneralforsamling Transport 2021
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Socialrådgiver

Vita Höhrmann 

På nuværende tidspunkt har ca 30.000 
danskere søgt om Tidlig ret til pension. 
Ca 22.000 af dem har fået godkendt en 
pension og kan gå 1,2 eller 3 år før fol-
kepensionen. Ca 26% af ansøgerne har 
fået afslag. Hvor mange der forlader ar-
bejdsmarkedet pr 1. januar 2022 vides 
ikke præcist, idet flere årgange har søgt, 
men mange af dem er ikke gamle nok til 
at gå 1. januar 2022.

Det fremgår ikke klart af loven til Tidlig 
ret til pension om der skal ske modreg-
ning i pensionsydelsen, hvis et med-
lem har en arbejdsskade og samtidig 
modtager løbende erhvervsevnetab fra 
Arbejdsmarkedets Erhvervssikring. Ju-
ridisk Sekretariat i Forbundet formoder, 
at der vil opstå situationer, hvor den ska-
des lidte, vil blive forsøgt trukket/mod-
regnet i sin pensionsydelse. I lovens 
forarbejde er det imidlertid udtrykkeligt 
fremhævet, at der ikke kan ske modreg-
ning eller reduktion i tidlig pension som 
følge af udbetalt erhvervsevnetab efter 
en arbejdsskade. 

I afdelingen har vi siden sommer 
2021 oplevet flere afgørelser med af-
slag på seniorpension. Det skyldes for-
mentlig, at Seniorpensionsenheden i 
ATP har overtaget sagsbehandlingen, 
idet lovgivningen er uændret. Vi hjælper 
medlemmerne med at klage over afsla-
get, såfremt vi har fulgt ansøgningen fra 
start. 

Fleksjob udover pensionsalderen- i 
dag er det ikke en mulighed. Fleksjob 
udløber normalt ved folkepensionsalde-

ren. Skal loven ændres så fleksjobbere 
får de samme muligheder som efter-
lønsmodtagere og forblive på arbejds-
markedet efter folkepensionen? Nogle 
rejser dette spørgsmål til Folketinget og 
mener at det kunne være en god ordning 
hvis helbredet tillader det. Det vil også 
bidrage til at løse manglen på arbejds-
kraft og regeringens ønske om at, vi skal 
blive længere tid på arbejdsmarkedet. 
Det bliver spændende at følge den dis-
kussion videre. 

I Arbejdsmarkedets Erhvervssikring 
(AES) sagsbehandles mange Covid-19 
sager- i november måned 2021 anmeldt 
i alt 10.587 sager. En del sager afven-
ter afklaring af, om der er senfølger ef-
ter Covid. Der er nedsat en særlig task 
force gruppe til at håndtere disse sager. 
Men covid- 19 sager trækker på med-
arbejdernes ressourcer til at behandle 
sagerne, og kan få betydning for sags-
behandlingstiden på andre verserende 
arbejdsskadesager.  

Dernæst har AES i efteråret 2021 haft 
tekniske problemer med håndteringen 
af indkommen post, hvilket har betydet, 
at post har hobet sig op og dermed for-
sinket ud til deres egne sagsbehandlere. 
For medlemmerne har det haft den be-
tydning, at de ikke har kunnet se de op-
lysninger der er sendt over fra 3F Vojens 
i Se Sag. Dernæst har flere medlemmer 
modtaget automatiske rykker i sagen 
selvom oplysningerne er sendt til AES. 
Det har betydet ekstra kommunikation 
og korrespondance mellem de forskel-

Tidlig ret til pension
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lige systemer og utryghed både her i af-
delingen samt hos vores tilskadekomne 
medlemmer. 

AES har også givet information om, 
at de efter 30 år med samme IT-system 
overgår til nyt sagssystem som vil kunne 

betydeligt mere rent sagsbehandlings-
mæssigt. Det kommer til at foregå i flere 
trin over længere tid og sager overflyttes 
løbende efter cpr numre. I en periode 
kan der forekomme korte lukninger af 
adgang til Se Sag. 

Den nye ferielov har strammet mulighe-
derne for at få udbetalt feriepenge grun-
det feriehindring. Dette har de gjort for at 
beskytte lønmodtageres ferierettigheder 
og man skal altså se ferie fremadrettet 
som noget, der skal holdes – noget som 
ikke kun er en ret, men også en pligt.

Såfremt man ikke kan afholde ferie 
inden ferieafholdelsesperiodens udløb 
(altså 1.9 – 31.8 + 4 måneder (31.12)), 
så overføres op til 4 uger til næste fe-
rieafholdelsesperiode. Den 5. ferieuge 
kan udbetales. Ferie udover 5 uger er 
aftalebestemt og reglerne for udbetaling 
og overførsel er derfor også aftalebe-
stemte.  Kun hvis feriehindringen stadig 
består efter næste ferieafholdelsesperi-

ode, kan ferien udbetales. Altså efter 2. 
ferieafholdelsesperiode. 

Overgangsregel for ferieåret 1.9.2020 
– 31.8.2021: forud for det første hele fe-
rieår efter den nye ferielov havde vi ”det 
lille ferieår”, som gik fra 1.5.20 til 1.9.20. 
STAR anser ikke dette som et selvstæn-
digt ferieår, hvorfor muligheden for ud-
betaling grundet feriehindring ved syg-
dom for de 4 måneder først opstår den 
31.12.2022.

Har du modtaget offentlig ydelser i fe-
rieåret eller i ferieafholdelsesperioden, 
og du samtidig ønsker at få udbetalt fe-
rie for et ophørt ansættelsesforhold, skal 
FerieKonto godkende ferieudbetalingen.

Sygdom og ferie
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For at svare på nedenstående spørgsmål, behøver du blot læse bladet.
De tre rigtige udtrukne løsninger kan afhente et gavekort på 100 kr.

[1] Europæisk arbejdsmiljøuge afvikles i uge?:
A: Uge   3
B: Uge 23
C: Uge 43

[2]  Kan man få løn hvis man tager til vejledning i sin opsigelsesperiode?
A: Ja op til 2 timer
B.: Nej
C: Ja op til 5 timer

[3] Info møde for kommende efterlønner afholdes i afdelingen?
A: 10. februar
B: 10. marts
C: 10. april

[4]  Anna Lise Sæderup har fået titlen som
A:  mor
B: oldemor
C: farmor

[5] afdelingens generalforsamling 2022 afholdes?
A: 30. marts
B: 30. maj
C: 30. august

Sæt kryds ud for de rigtige svar.

Indsendt af:

Navn

Adresse

Postnr./by

Løsningen sendes eller afleveres til: 

3F Vojens
Allégade 33-37
6500 Vojens

senest den 14. september 2022

Vindere af sidste konkurrence:
1. Margit Petersen Remisen Haderslev
2. Flemming Carstensen Kløvervej Haderslev
3. Annelise Ulstrup Gyvelvej Vojens
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Allégade 33-37 · 6500 Vojens
A.D. Jørgensens Vej 2 · 6100 Haderslev
Tlf.: 70 300 894

Åbningstider
Mandag 12.30 - 15.30
Mandag lukket i Haderslev
Tirsdag 12.30 - 15.30
Tirsdag lukket i Haderslev
Onsdag 9.00 - 15.30
Onsdag lukket i Haderslev
Torsdag 9.00 - 17.00
Fredag 9.00 - 12.00
Fredag lukket i Haderslev

Telefontider
Mandag 8.00 - 16.00
Tirsdag 8.00 - 16.00
Onsdag 8.00 - 16.00
Torsdag 8.00 - 18.00
Fredag 8.00 - 12.00
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E-mail: vojens@3f.dk · www.3f.dk/vojens

Faglig hjælp
A-kasse
Socialrådgiver
Vejledning
Retshjælp

Arbejdsmiljø
Uddannelse
Information
Kursus
Forsikring


